illius gentis reliquie crediderunt.

De ppheta danielis ⁊ ezechielis:
 q̄ ī christū ecclazqz p̄cordat. c. xxxiiij.

i N ipsa porro captiuitate ba-
 bylonie daniel ⁊ ezechiel pphē-
 tauerūt p̄us. alij. s. duo ex prophetis
 maiorib'. Quoz daniel etiā tempus
 quo uēturus christus fuerat atqz pas-
 surus. numero diffiniuit annoz: qđ
 longū est cōputando mōstrare: ⁊ ab
 alijs factitatū est añ nos. De p̄tate v̄o
 eius ⁊ ecclia ⁊ gloria sic locut' ē. Vi-
 debam iquit īn uisione noctis. ⁊ ecce
 cum nubibus celi filius hoīs ueniēs
 erat: ⁊ usqz ad uetustū diē p̄uenit.
 In conspectu eius prelatus ē: ⁊ ipsi
 datus ē p̄cipatus ⁊ uirtus ⁊ honor
 ⁊ regnū ⁊ ōnes p̄p̄i: tribus ⁊ lingue
 ipsi seruiant. Potestas eius potestas
 p̄petua: que nō trāsibit: ⁊ regnū eius
 quod nō corrūpetur. Ezechiel quoqz
 more pphetico per dauid christum
 significans qz carnem de dauid semie
 assumpsit: propter quam formā fui
 qua factus ē homo etiā seruus dei
 dicitur idem dei filius: sic eum pphē-
 tando prenūciat ex persona dei p̄is.
 Et suscitabo inq̄t super pecora mea
 pastorem unum: qui pascat ea seruū
 meum dauid: ⁊ ipse pascet ea: ⁊ ipse
 erit his īn pastorem. Ego autem do-
 minus ero eis īn deum: ⁊ seruus me'
 dauid princeps ī medio eorum: ego
 dominus locutus sum. Et alio loco:
 ⁊ rex inquit unus erit omnibus īn-
 perans ⁊ nō erunt ultra due gentes
 nec diuidēt amplius īn duo regna:
 neqz polluent ultra īn idolis suis: ab-
 ominationibus suis: ⁊ īn cunctis īn-
 quitatibus suis. Et saluos eos faciā
 de uniuersis sedibus suis: īn quibus
 peccauerūt ⁊ mundabo eos: ⁊ erunt
 mibi populus: ⁊ ego ero eis deus: ⁊
 seruus meus rex dauid super eos: ⁊

pastor unus erit omnium eorum.

De triū pphetarū uaticinio id est aggei zacharie et malachie. c. xxxv.

r Estāt tres minores pphete: q̄ pphetauerūt i fine captiuitatis aggeus: zacharias: malachias. Quorū aggeus christū et ecclām hac apti⁹ breuitate pphetat. Hec dicit dñs exercitū. Adhuc unum modicū ē: et ego cōmouebo celū et terram et mare et aridam: et oēs gentes mouebo: et ueniet et desideratus cūctis gētibus. Hec pphetia partim iam cōpleta cernit: partim sperat in fine complēda. Mouit eūm celū angeloz et syderum testimonio: quādo christ⁹ incarnatus ē. Mouit terrā ingenti miraculo de ipso uirginis partu. Mouit mare et aridam cū et i insulis et in orbe toto christus annūciatur. Ita moueri oēs gentes uidemus ad fidē. Jam uero qđ sequitur: et ueniet desideratus cūctis gentibus: de nouissimo eius expectat aduentu. Ut eūm desideratus eēt et expectatib⁹ cūctis gētibus: pri⁹ oportuit eū dilectū esse credētibus. Zacharias de christo et ecclā: exulta inquit ualde filia sion: iubila filia hierusalē: ecce rex tuus ueniet tibi iustus et saluator. Ipse pauper et ascēdens sup asinum et super pullū filiū asine. Et potestas eius a mari usq; ad mare: et a fluminibus usq; ad fines tē. hoc qñ factū sit: ut dominus christus in itinere iumento huius generis uteretur: i euāgelio legit ubi et hec prophetia cōmemoratur. ex parte quantum illi loco sufficere uisum ē. Alio loco ad istum christum in spiritu prophetie loquēs de remissione peccatorum per eius sanguinem. tu quoq; inquit in sanguine testamenti tui emisisti uinctos tuos: de lacu in quo nō ē aqua. Quid p hunc lacum uelit intelligi possunt di-

uersa sentiri: etiā secundum rectam fidem. Mibi tamē uidetur nō eo significari melius: nisi humane miserie siccam profunditatem quodammō et sterilem: ubi nō sunt fluenta iustitie: sed iniquitatis lutum. De hoc quippe lacu in psalmo etiā dicitur: et eduxit me de lacu miserie et de luto fecit. Malachias pphetans ecclām quā p christū iam cernimus propagatā iudeis dicit apertissime ex psona dei. Non ē mihi uolūtas in uobis: et munus nō suscipiam de manu uestra. Ab ortu eim solis usq; ad occasum magnū ē nomen meum in gentibus: et in omni loco sacrificabitur et offerretur nomini meo oblatio mūda: quia magnus nomen meum in gētibus dicit domus. Hoc sacrificium per sacerdotiū christi secundum ordinē melchisedec: cū in omni loco a solis ortu usq; ad occasum deo iā uideam⁹ offerri. Sacrificiū autē iudeoz quibus dictum est: nō ē mihi uolūtas i uobis: nec accipiam de manibus uis munus: cessasse negare nō pnt: qui adhuc expectant alium christum: cum hoc qđ prophetatum legunt et impletū uidēt: impleri nō poterit nisi per ipsum. Dicit enim paulopost ex persona dei de ipso. Testamentum meum erit cum eo uite et pacis: et dedi ei timorē ut me timeret: et a facie noīs mei reuereret. Lex ueritatis erit i ore eius: i pace dirigēs ambulabit mecū: et multos ab iiquitate cōuertet: quoniā labia sacerdotis custodient scientiā: et legē inq̄rent d ore eius quoniā angelus dñi dīpotētus ē. Nec mirandū ē: quia dīpotētis dñi angelus dictus ē christus iesus. Sic enim seruus propter formam serui i qua uenit ad hoies: sic angelus ppter euangeliū quod nūciauit hominib⁹. Nam si grece ista ita iterpretemur: et euangeliū bona nūciatio ē et angelus nūcius. De ipso quippe iterum dicit.

Ecce angelū meū mittā: et prospiciet uiam ante faciē meā: et subito ueniet in templū suū dñs quē uos queritis: et angelus testamēti quē uos uultis: ecce ueniet dicit dominus deus ōipotēs et quis sustinebit diē introitus eius? aut quis sisset in aspectu eius? Hoc loco et primū et secundū christi pñciauit aduētum. Primū scilicet de quo ait. Et subito in templū suū ueniet dñs id ē in carnē suā: de qua dicit in euangēlio: soluite templū hoc et in triduo resuscitabo illud. Secundū uero ubi ait. Ecce ueniet dominus ōnipotēs: et quis sustinebit diē introitus eius: aut quis persister in aspectu eius? Quod autē dixit dominus quē uos queritis: et angelus testamēti quē uos uultis: significauit utiq; etiā iudeos secundū scripturas quas legunt christū querere et uelle. Sed multi eorū quē querierunt et uoluerūt: uenisse non agnouerunt: excecati in cordib⁹ suis prece-
dētibus meritis suis. Quod sane hic nominat testamētū: uel supra ubi ait testamētū meū erit cum eo: uel hic ubi dixit eū angelū testamēti: nouū pculdubio debemus accipere testamētum ubi sēpitema: nō uetus ubi tpa-
lia sūt pmissa: que p magno hic habentes plurimi iūfirmi: et deo uero taliū rerū mercede seruiētes: quā uident eis ipios abūdare turbātur. Proptēa q̄ idē ppheta: ut noui testamēti etnāz beatitudinē que nō nisi bonis dabit: distingueret a ueteris terrena felicitate que plerūq; datur et malis. Ingra-
uastis iquit sup me uerba uāa dicit dñs et dixistis. In quo detraximus de te: Dixistis uanus ē ōnis qui seruit deo. Et quid plus nobis quia custodiui-
mus obseruatiōes eius: et q; ābulauimus supplicātes ante faciē dñi ōni-
potētis. Et nūc uos beatificatis alienos et reedificāt oēs q; faciūt iniqua: aduersati sūt deo et salui facti sunt.

Hec oblocuti sūt qui timebant dñm: unusquisq; ad proximū suum. Et animaduertit dominus: et audiuit: et scripsit librum memorie in conspectu suo: eis qui timent dominū et reuerēt nomē eius: per istum librum significatum ē testamētū nouū. Deniq; qd sequit audiamus. Et erūt mihi dicit dominus ōipotens in die quam ego facio in acquiſtione: et eligam eos sic homo eligit filium suum seruientem sibi. Et cōuertemini et uidebitis inter iustum et iniustum: et inter seruientes deo et nō seruientē. Quoniam ecce dies ueniet ardēs sicut clibanus: et cremabit eos: et erūt oēs alienigene et omnes faciētes iniquitatē sic stipula. et incēdet illos dies qui adueniet dicit dominus omnipotens: et nō derelinquetur eorum radix neq; sermentum et orietur uobis timentibus nomen meū sol iustitię. et sanitas in pennis eius. et exibitis et exultabitis sicut uituli ex uinculis resoluti. Et cōculcabit iniquos et erūt cinis sub pedib⁹ uis in die in quo ego facio. dicit dominus omnipotens. Hic est qui dicitur dies iudicij: de quo suo loco si deus uoluerit loquemur uberius.

De esdra et machabeorum libris
.c. xxxvi.

p Ost hos tres pphetas aggeū: zachariā: malachiā p idē tps liberationis populi ex babylonica seruitute scripsit etiā esdras: q̄ magis rerū gestarū scriptor ē habit⁹ q̄ ppheta sicuti ē liber q̄ appellat hester. Lius res gesta in laudē dei nō longe ab his tēporibus inuenitur. Nisi forte esdras in eo christū prophetasse intelligēdus ē: q̄ iter iuuēs quosdam orta questione quid amplius ualeret in rebus: cum reges unus dixisset: alter uinuz: tertius mulieres: que plerūq; regibus

imperarēt: idem tñ tertio ueritatē sup
oia demonstrauit eē uictricē. Consul-
to aut euāgelio christū cognoscimus
eē ueritatē. Ab hoc tēpore apud iude
os restituto tēplo: nō reges sed p̄ict-
pes fuerūt usq; ad aristobolū. Quo-
ruz supputatio temporū nō in scrip-
turis sanctis que canonicē appellant
sed in alijs inuenit: in quibus sunt et
machabeorū librī: quos nō iudei sed
ecclia pro canonicis habet: pp̄ quo-
rūdam martyrum passiones uehemē-
tes atq; mirabiles qui anteq̄ christus
uenisset in carnē: usq; ad mortem pro
dei lege certauerūt: et mala grauissi-
ma atq; horribilia pertulerunt.

Qd̄ pphetica auctoritas oī origie
gētilis phie iueniat antiq̄or. c. xxxvij.

t Empore igit̄ n̄iorū pphetarū
quoz iam scripta ad notitiam
fere omnū gētū peruenerūt: philoso-
phi gentiū nondum erāt: qui hoc et̄
nomic uocarētur: qd̄ cepit a samio py-
thagora: qui eo tēpore quo iudeoruz
soluta ē captiuitas: cepit excellere at-
q; cognosci. Multo ergo magis ceteri
philosophi post pphetas reperiūt
fuisse. Nam ipse socrates athenēsis
magister omnū qui tūc maxime cla-
ruerunt tenens in ea parte q̄ moralis
ul̄ actiua dicit̄ principatū: post esdrā
i chronicis inuenitur. Nō multo post
etiā plato ē natus: qui longe ceteros
socratis discipulos anteiret. Quibus
si addamus etiā superiores q̄ nondū
philosophi uocabātur: septem scilicet
sapiētes: ac deinde phisicos qui thale-
ti successerūt: in perscrutanda natura
rerū studiū eius imitati. Anaximād̄
scilicet et anaximenē et anaxagoram
aliosq; nōnullos ateq̄ pythagoras p̄-
mus philosophiam p̄fiteretur: nec il-
li pphetas nostros ul̄ uniuersos tem-
porum antiquitate precedūt: quādo

quidē thales post quē ceteri fuerunt
regnāte romulo eminuisse fertur: qñ
de fontibus israel i eis litteris q̄ toto
orbe manarēt ppherie flumē erupit.
Soli igitur illi theologi poete: or-
pheus: linus: muse: et si quis alius a-
pud grecos fuit his prophetis hebre-
is quoz scripta in auctoritate habe-
mus: annis reperiūtur priores. Sed
nec ipsi uerū theologū nostrū moyse:
qui unū deū uerū ueraciter predi-
cauit: cuius nūc scripta i auctoritatis
canone prima sūt: tēpore preuenerūt.
Ac per hoc quantū ad grecos attinet
i qua lingua l̄e huius seculi maxime
floruerūt: nihil habēt vnde sapientiā
suā iactent: quo religione nostra ubi
uera ē sapiētia: si nō superior saltez
uideat antiquior. Verū quod faten-
dum ē nō quidē i grecia s; i barbaris
gētibus sicut iā in egypto añ moysen
nōnulla doctrina fuerat que illorum
sapiētia diceret. Alioquin nō cēt scrip-
tum i sanctis libris moysen crudituꝝ
omni sapiētia: egyptioꝝ: tūc utiq; qñ
ibi natus ē: et a filia pharaonis adop-
tatus atq; nutritus etiā liberalit̄ edu-
catus est. Sed nec sapiētia egyptiorū
sapiētia pphetarū n̄iorum tempore
antecedere potuit quādo quidez et a-
braaz ppheta fuit. Quid aut sapiētie
esse potuit in egypto: antequā eis isis
quam mortuā tanq̄ magnam deam
colēdā putarūt litteras traderet. isis
porro inachi filia fuisse prodit̄: q̄ pri-
mus regnare cepit argiuis: quando
iā abrae nepotes reperiūtur exortu.

Quod quedā factoz scripta eccle-
siasticus canon ppter nimia n̄ recepit
uetustate: ne p occasionē eoz falsa ue-
ris inferentur. c. xxxviij.

i Am uero si longe antiquiora
repetā: et ante illud grande di-
luuiū noster erit utiq; noe patriarcha

quē prophetā quoq; nō immerito dixerim. Si quidē ipsa arca quā fecit: et in qua cū suis euasit: prophetia nōz temporū fuit. Quid enoch septimus ab adam: Nōne etiā in canonica epla apli iude prophetasse p̄dicatur: quorum scripta ut apud iudeos et apud nos i auctoritate nō essent: nimia fecit antiquitas: propter quod uidebāt suspecta esse habēda: ne p̄ferētur falsa p̄ ueris. Nam et p̄ferūtur quedā que ipsoz esse dicātur: ab eis qui pro suo sensu passim quod uolūt credunt sed ea castitas canonis nō recepit: non q̄ eoz hominū qui deo placuerūt reprobetur auctoritas: sed q̄ ista esse nō credantur ipsoz. Nec mirū debet uideri q̄ suspecta habētur: que sub tāte antiquitatis nomie proferūtur: quando quidē in ipsa historia regū iude et regum israel: q̄ res gestas cōtinet: de quibus eidē scripture canonicē credim⁹: cōmemorātur plurima que ibi nō explicantur: et dicūtur i libris alijs iueniri quos p̄phete scripserūt: et alicubi eorum quoq; p̄phetarū noia nō tantur: nec tñ iueniūtur i canone quē pplus dei recepit. Cuius rei: fateor: causa me latet nisi q̄ existimo ēt ipsoz quibus ea que i auctoritate religiōis esse deberēt: sanctus utiq; sp̄s reuelabat: alia sicut hoies historica diligētia: alia sicut p̄phetas inspiratiōe diuina scribere potuisse: atq; hec ita fuisse distincta: ut illa tanq̄ ipsis: ista uo tanquā deo p̄ ipsoz loquēti iudicārēt esse tribuēda: ac si illa p̄tinerēt ad uertatē cognitionis: hec ad religiōis auctoritatē i qua auctoritate custodit canon: preter que si qua iam etiā sub nomine uerorū prophetaz scripta p̄ferūtur: nec ad ipsam copiā sciētie ualent. Quoniam utrū eoz sint quorū esse dicūtur incertū ē: et ab hoc eis nō adhibetur fides: maxime his i quib⁹ etiā cōtra fidē librorū canonicorum